A tanta temeritate dejerreat; sed quæcumque potest  
impune comminiscitur. Ac cum in hodiernum usque  
diem ab illis proferantur, nascanturque por-  
tentia, qui quotidie novi aliquid ad illudendos homi-  
nes confingunt, difficile est extricare omnia, vel  
oratione completi. Quare quæ de hac hæresi  
disputata sunt, iis contenti esse debemus, quæ ad  
nostram memoriam pervenerunt. Atque hanc  
omnem illorum doctrinam quis non meras esse  
fabulas ac ludibria perspiciat? Cede enim, heus tu!  
majoresque tui, unde corpus accepistis? unde  
animam? unde interiorum illum hominem? Si a  
superiore illo nescio quo ac spiritali habere te  
dixeris, pro eo ac mentiri soles, et spei ejusdam  
ostensione illusos a te homines inflare, quo ejus-  
modi proposito sibi scopo tuas ad prestigias pro-  
lectantur; dic, obsecro, quæ sit celestis illius ac  
spiritalis cum materiae concreto societas, aut hujus  
cum animali; aut quo tandem pacto Creator quæ  
ad se pertinebant nihil condidit. Cur supremus  
ille spiritalium suam vim Conditori, qui minus  
recte molitus erat, attribuerit. Cur idem ille Con-  
ditor animale suum cum materiali commiscens  
materiae quam habebat vim illigare maluerit. Quod  
si vim ille suam hominiscere cupit, non erit aliena  
materia. Sin est aliena, quis ei jus in materiam  
potestatemque concessit? Ac primum illud volo  
mibi dicas, impostor, utrum animæ inductus odio,  
an quod futurum erat ignorans, materia illam  
astrinxerit. Non dubito quin horum asserere neu-  
trum audeas. Procul enim absit, materiam ut cor-  
pus appellemus, aut res a Deo conditas. Sed alte-  
rius ejusdam materiae Scriptura meminit post  
vilem hanc et abjectam, quæ cuilibet arti operique  
proponitur. Cujusmodi est ille, qui ex animo pullu-  
lat, inquinatus animi motus, ac lutulentæ peccati  
cogitationes: quæ ex fetidissimo cæno, velut  
teterimus vapor ac pestilens spiritus, exhalat.

V. Verum quandoquidem, o Heracleo, placet  
tibi materiam hominum esse corpora, totumque  
istud universum: quæro abs te quibus de causis  
266 animam suam materia Creator inseruerit.  
D Si malum ignoravit, qui quod moliri vult ignorat,  
efficere omnino nihil potest. Neque enim nos in  
singulis artibus molimur quidpiam, quod non in-  
telligimus. Quidquid autem perficere volumus, in-  
diu ante meditatur et quod faciendum suscepi-  
mus, animo ante et cognitione complectimur. Atqui  
imbecilles ipsi sumus, et longe a divină potestate  
vincimur; et tamen pro insita ab illo generi hu-  
mano solertia novimus istud et mente percipimus.  
Tibi autem nimirum, Heracleo, concessa illa divi-  
nitus intelligentia fraudi fuit, quod non ex Dei præ-

\* Corr. ὑποσυρωῖσι. \* Corr. προκτιμένην. \* F. δυσσοδείμα. \* LXX ὄλην scripserunt. \* Psal. LXXIII, 3.

(43) Ἐρεπάγην εἰς ὤλην. Vitioso codice usus est Eriphan. Nam ὄλην haud dubie corruptum pro  
ὄλη.

scripto, sed ex pessimo animi tui studio exercere illam iostitueris! Hoc unum insuper velim mihi respondeas, undenam spiritualis illius, quem tu interiorere hominem vocas, cum animalis ac materialis, sive secundo ac tertio, exteriorique adeo homine conjuncti, sit facta concretio. Si de supremæ virtutis, hoc est Parentis omnium, quem Bythum etiam vocas, voluntate gestum dixeris, non erunt igitur, ut dictum est, creatæ istæ infirmæque res omnium cum superioribus communione expertes; idipsumque de supremi Parentis consilio, ac cælitus delapsa illa scintilla consequentur; qui est intimus ille opinione tua ac spiritalis homo. Sin Cooditorem mavis in defectu atque egestate constitutum, aut ejus matrem, quam Achamoth nominas, vim illam hausisse de cælo, hoc ipsum videlicet quod spiritalis est, sequitur neque Cooditorem, neque quam tu matrem illius nuncupas, in defectu amplius ignorantique versari. Qui enim ignorare aliquis potest cujus cupiditate ducitur? Nam si omnino, quod præstantius est desiderat, tem et bonum cognitione capit, neque odit illud,

VI. Sed ne in persecundis importuni illius nebulonis fraudibus diutius hæream, iis quæ propo- sita sunt ero contentus. Cum præsertim vel ex hoc uno illius evanescent somnia, quod nemo est quin universorum Dominum bonum esse omniaque et prævidere, et moliri posse sentiat, totamque rerum naturam ab illo conditam præclare omnino fabricatam existimet. Nihil enim absque Deo potest existere, præterquam peccatum, ejus radix et origo principio caret; neque perpetuo manet, sed in nobisipsis adventitium inest et extrinsecus adscitum, **267** et a nebis rursum habet ut esse desinat, quemadmodum cum singillatim adversus hæreses disputarem ubique monstravi: Unum videlicet esse Deum, a quo facta conditaque sint omnia, Patrem Domini nostri Jesu Christi; unum itidem esse Filium ejus Unigenitum Dominum nostrum, Salvatorem ac Deum; unum quoque Spiritum sanctum; unamsanctam, consubstantialemque Trinitatem, a qua recte sunt universa procreata: non aliqua mala, sed omnino bona, prout honoritatis illius voluntas tulit. Eadem porro e nihilo ut essent aliquid evocata sunt. Cui quidem Deo gloria, honor cum Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

Hæc igitur hæresi paucis in hunc modum eversa, D ad reliquas pergendum: quas singillatim prout in nobis situm erit, refellemus, ac perniciosissimam illam nequitiam modum adhibebimus. Seps enim merito ille nominari potest. Quod bestie genus non tam serpens, quam reptile quadrupes est, stel-